
 1

 

 

D.R.A. n. 445 

     REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 1 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 

VISTA   la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Sicilia

  na” e successive modifiche ed integrazioni; successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA  la legge regionale 8 maggio 2018 n. 8  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge di 

stabilità regionale”; 

VISTA  la Legge Regionale 8 maggio 2018 n. 9 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018-

2020”; 

VISTA  la Delibera di Giunta n. 195 dell’11/05/2018 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2018/2020.  

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - Approvazione del Documento tecnico di accom-

pagnamento e Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori ” 

VISTO  il D.P.Reg. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Di-

partimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Battaglia Giuseppe, in esecuzione della Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 59 del 13 febbraio 2018; 

VISTO    il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente n. 169 dell’8/07/2016 con il  

  quale è stato conferito al Dr. Di Martino Salvatore l’incarico di Dirigente dell’Area 1; 

VISTO   il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii; 

VISTA   la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime indica

  zioni in merito all'applicazione del  Decreto Legislativo  sopra citato; 

VISTO   l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e repres-

  sione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO   il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante gli  obblighi 

  della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 

VISTA   la l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6; 

VISTA   la  legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 629, lettera b) che ha introdotto l’art.17-ter del D.P.R. 26 

  ottobre 1972, n. 633  che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un mecca

  nismo di scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali dette amministrazioni non siano 

  debitori d’imposta così come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con le C.M. 1/E/2015 e 6/E/2015,  e C.M. 

  15/E/2015; 

VISTA   la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 dell'Assessorato dell'Economia  che dirama istruzioni operative in ordine 

  all'ambito soggettivo di applicazione dello “split payment” e fornisce indicazioni per l'emissione e la regi 

  strazione nel Sistema informativo dei titoli d spesa relativi a pagamenti soggetto alla normativa dello “split 

  payment” ed il successivo versamento da parte degli uffici regionali; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2016 n. 50 che reca” Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE,                  

2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di ap-

palto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti ed ei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” in vigore 

dal 19 aprile 2016 che sostituito integralmente il D.L. 12 aprile 2016 n. 163 ( Codice dei Contratti Pubblici) e 

successive modifiche e integrazioni;      

VISTO  il D.R.A n. 368  del 18/6/2018 con il quale l’Amministrazione ha determinato di autorizzare la procedura di 

affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle bussole Multitr. - C/P- DIB-DRI- 

VTR SP 196 V85 - matr.13C110301/16C110302 (tornelli), in uso presso questo Assessorato, direttamente al-

la società produttrice Saima spa, p.iva 01979730510; 

VISTO  il contratto sottoscritto in forma elettronica fra l’Amministrazione e la Ditta Saima Spa, allegato al presente 

decreto e che ne fa parte integrante,  con il quale si affida il servizio di manutenzione delle bussole Multitr.-

VC/P- DIB-DRI- VTR SP 196 V85 - matr. 13C110301/16C110302 (tornelli), in uso presso questo 

Assessorato per anni  2 (due) a decorrere dalla data di registrazione del presente decreto, alla società Saima 

spa, p.iva 01979730510; 

 CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art.3 e dall' art. 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136  dall'art. 6 

della Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 

2010, n. 187, a seguito di richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture 

alla procedura è stato assegnato il CIG: Z8A2404726; 

http://www.autoritalavoripubblici.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/NormativeDiSettore/_legge136#a6
http://www.autoritalavoripubblici.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/NormativeDiSettore/_legge217#a6
http://www.autoritalavoripubblici.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/NormativeDiSettore/_legge217#a6


 2

 

VISTO   il DURC regolare prot. n. 38426 del 18/6/2018; 

VISTO  il documento di verifica di autocertificazione inerente il certificato camerale, assunto al prot. n. 38450 il 

18/6/2018, dal quale risulta la regolare iscrizione alla Camera di commercio di Arezzo, e non risulta in atto, 

alcuna procedura concorsuale; 

VISTA   la polizza assicurativa di responsabilità civile n. 320752892  della Generali spa a copertura dei rischi derivan-

ti dalla manutenzione di apparecchiature presso terzi; 

VISTO    il patto d’integrità sottoscritto dalla società Saima spa, p.iva 01979730510 in data 18/06/2018; 

VISTE le dichiarazioni sottoscritte in data 18/06/2018 dal Rappresentante Legale, rese ai sensi dell’art.46 e 47  DPR 

n.445 del 28.12.2000, inerenti il possesso dei requisiti di ordine generale, assunzione degli obblighi della 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 e ss.mm.ii. e della l.r. 15/2008 e  ss.mm.ii, 

mod. 4.7 piano triennale prevenzione della corruzione della Regione Siciliana (OTPC 2017/2019” Attività 

successive alla cessazione di servizio e Monitoraggio rapporti Amministrazione/Soggetti esterni; 

VISTA   l’autocertificazione antimafia  del 18/6/2018 ai sensi dell’art. 88 co. 4 bis e art. 89 D.Lgs.159/2011; 

CONSIDERATA la regolarità amministrativa dei documenti in possesso di questa Amministrazione necessari per 

l’approvazione del contratto manutenzione ordinaria e straordinaria delle bussole Multitr. - C/P- DIB-DRI- 

VTR SP 196 V85 - matr.13C110301/16C110302 (tornelli), in uso presso questo Assessorato, in favore della 

società Saima spa, p.iva 01979730510 con sede in Loc. Indicatore, 60/G, Arezzo; 

VISTA  la prenotazione d’impegno sul capitolo 442512 (cod. U.01.03.02.09.004)  prot. n. 28571 dell’11/6/2018 Re-

gistrata al n 2 il 31/05/2018 dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente per la  

relativa copertura finanziaria del servizio;   

RITENUTO   di dover procedere alla approvazione del contratto di manutenzione  delle bussole Multitr.-VC/P- DIB-DRI- 

VTR SP 196 V85 - matr. 13C110301/16C110302 (tornelli), in uso presso questo Assessorato per anni 2 (due) 

a decorrere dalla data di registrazione del presente decreto, alla società Saima spa, p.iva 01979730510 con 

sede in Loc. Indicatore, 60/G Arezzo, per l’importo di € 6.710,00 iva inclusa; 

RITENUTO  di dover  procedere alla trasformazione dell’impegno provvisorio assunto con nota prot. 28571 

dell’11/6/2018 con visto provvisorio al n. 2  del 31/5/2018 dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

Territorio ed Ambiente in  impegno definitivo per  la somma a titolo di imponibile  di € 5.500,00 

(cinquemilacinquecento/00) sul capitolo 442512 – rubrica 2 – Dipartimento dell’Ambiente – esercizio 

finanziario 2018,  in favore della società Saima spa, p.iva 01979730510 con sede in Loc. Indicatore, 60/G 

Arezzo: 

 RITENUTO   di dover procedere alla trasformazione dell’impegno provvisorio assunto con nota prot. 28571 dell’11/6/2018 

con visto provvisorio al n. 2  del 31/5/2018  dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Territorio e Ambien-

te, in impegno definitivo per  la somma di € 1.210,00 a favore della Regione Siciliana – c.f. 8001200826 qua-

le quota pari all’IVA del 22% ai sensi dell’art.629 let. b) dell’art. 1 della L. 190/2014 in materia di scissione 

dei pagamenti ai fini IVA (Split Payment) e della circolare n. 9 del 18/3/2015 dell’ Assessorato Bilancio e 

Finanze – Ragioneria Generale della Regione,  così come ripartito nelle diverse annualità secondo il prospet-

to di seguito indicato; 

 

Periodo Imponibile IVA Totale 

2018 agosto - dicembre € 1.145,80 € 252,13 € 1.397,93 

2019 gennaio - dicembre € 2.750,00 € 605,00 € 3.355,00 

2020 gennaio - luglio € 1.604,20 € 352,87 € 1.957,07 

 € 5.500,00 € 1.210,00 € 6.710,00 

 

 

          A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 

 

 

D E C R E T A 

  

 

Art. 1   Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente trascritti e che fanno parte integrante, è 

approvato il contratto di manutenzione ordinario e straordinario delle bussole Multitr.-VC/P- DIB-DRI- VTR 

SP 196 V85 - matr. 13C110301/16C110302 (tornelli) allegato al presente decreto e che ne fa parte integrante, 

in uso presso questo Assessorato per anni 2 (due) a decorrere dalla data di registrazione del presente decreto, 

alla società Saima spa, p.iva 01979730510 con sede in Loc. Indicatore, 60/G Arezzo per l’importo di € 

6.710,00 iva inclusa; 

Art. 2 E’  trasformato l’impegno provvisorio assunto con nota prot. 28571 dell’11/6/2018 con visto provvisorio al n. 

2  del 31/5/2018 dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Territorio ed Ambiente in impegno definitivo per  

la somma a titolo di imponibile  di € 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00) sul capitolo 442512 – rubrica 2 – 

Dipartimento dell’Ambiente – esercizio finanziario 2018, (cod. U.01.03.02.09.004)  in favore della società 

Saima spa, p.iva 01979730510 con sede in Loc. Indicatore, 60/G Arezzo;  
Art. 3     E’  trasformato l’impegno provvisorio assunto con nota prot. 28571 dell’11/6/2018 con visto provvisorio al n. 

2  del 31/5/2018  dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Territorio e Ambiente, in impegno definitivo per  



 3

 

la somma di € 1.210,00 a favore della Regione Siciliana – c.f. 8001200826 quale quota pari all’IVA del 22% 

ai sensi dell’art.629 let. b) dell’art. 1 della L. 190/2014 in materia di scissione dei pagamenti ai fini IVA 

(Split Payment) e della circolare n. 9 del 18/3/2015 dell’ Assessorato Bilancio e Finanze – Ragioneria Gene-

rale della Regione,  così come ripartito nelle diverse annualità secondo il prospetto di seguito indicato; 

  

Periodo Imponibile IVA Totale 

2018 agosto - dicembre € 1.145,80 € 252,13 € 1.397,93 

2019 gennaio - dicembre € 2.750,00 € 605,00 € 3.355,00 

2020 gennaio - luglio € 1.604,20 € 352,87 € 1.957,07 

 € 5.500,00 € 1.210,00 € 6.710,00 

 

Art. 4  Si provvederà al pagamento degli oneri discendenti dal servizio richiesto, previo decreto di liquidazione e  

visto di regolare esecuzione del servizio svolto sulla fattura elettronica da parte del Consegnatario 

dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente;  

Art. 5  La pubblicazione del presente decreto: 

 ai sensi dell'art. 98, comma 6, della l.r. n.9/2015; 

 sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” dell’art. 23 comma 1,  lettera b)  

e dell’art. 37 D.Lgs. 33/2013; 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente per la 

registrazione.  

Palermo, 11/07/2018                       IL RESPONSABILE dell’AREA 1  

F.to        (Salvatore Di Martino)  
















































































	0445_2018
	445-DOCUMENTI CONTRATTO SAIMA

